[bookmark: _GoBack]关于《中山市海绵城市建设管理条例》（草案公开征求意见稿)的起草说明

为加快推进海绵城市建设，规范海绵城市建设管理，增强城市排水防涝能力，改善城市水生态环境和人居环境，促进城市可持续发展，根据《关于印发<中山市2023年立法工作计划>的通知》（中山常办通〔2023〕22号）要求，市住房城乡建设局牵头组织起草了《中山市海绵城市建设管理条例》（草案公开征求意见稿)（以下简称《条例》(草案)），现就有关情况说明如下：
一、立法背景和必要性
近年来，随着城市化进程的加快推进，极端天气频发严重影响了居民生活及城市品质。对此，党和国家高度重视，多次下发文件、召开会议作出相关决策部署。2014年10月，住房和城乡建设部发布《海绵城市建设技术指南》，指导各地积极开展海绵城市建设。2015年10月，国务院办公厅下发了《关于推进海绵城市建设的指导意见》，对海绵城市建设提出了明确要求。2016年6月，广东省政府办公厅发布《关于推进海绵城市建设的实施意见》，全力推进全省海绵城市建设。2022年4月，住房和城乡建设部办公厅发布《关于进一步明确海绵城市建设工作有关要求的通知》,明确了海绵城市的内涵和实施路径，并对海绵城市建设工作提出清晰要求。
近年来，我市深入贯彻落实习近平生态文明思想，扎实推进海绵城市建设各项工作。2022年6月，经财政部、住房和城乡建设部和水利部组织评选，我市成功入选全国第二批系统化全域推进海绵城市建设的示范城市，正式启动海绵城市示范建设工作。近期，我市制定了《中山市海绵城市规划建设管理办法（试行）》《中山市系统化全域推进海绵城市建设工作方案（2022-2025年）》《中山市系统化全域推进海绵城市建设示范行动计划（2022-2024年）》等文件，从健全组织机构、完善机制建设、优化顶层设计、严格项目管控等方面构建了海绵城市示范建设工作运行体系，为制定海绵城市立法奠定了基础。
但是我市系统化全域推进海绵城市建设过程中尚存在部门职责划分不够明确、规划管控环节尚存薄弱、运行维护责任落实不到位等问题，为解决这些问题，有必要通过地方立法，进一步细化我市各部门在推进海绵城市示范建设工作中的职责和分工，明确相关流程和要求，强化监督管理，实现规划、建设、运维等阶段齐抓共管，形成海绵城市全行业、全类型、全流程的闭环管控制度。此外，在我市系统化全域推进海绵城市建设过程中形成的创新机制、管理制度和特色实践成果也急待地方立法固化，因此制定《条例》(草案)是十分必要的。
三、制定依据及参考
（一）主要依据
1.《中华人民共和国城乡规划法》（2019年）
2.《建设工程质量管理条例》（2019年）
3.《城镇排水与污水处理条例》（2014年）
4.《城市绿化条例》（2017年）
5.《广东省城市绿化条例》（2014年）
6.《广东省城乡规划条例》（2013年）
7.《广东省建设工程质量管理条例》（2021年）
（二）主要参考
1.《国务院办公厅关于推进海绵城市建设的指导意见》（国办发〔2015〕75号）
2.《住房和城乡建设部办公厅关于进一步明确海绵城市建设工作有关要求的通知》（建办城〔2022〕17号）
3.《广东省人民政府办公厅关于推进海绵城市建设的实施意见》（粤府办〔2016〕53号）
4.《广东省住房和城乡建设厅 广东省发展和改革委员会 广东省财政厅 广东省自然资源厅 广东省水利厅关于印发广东省系统化全域推进海绵城市建设工作方案（2022-2025年）的通知》（粤建城〔2022〕153号）
5.《太原市海绵城市建设管理条例》（2020年）
6.《遂宁市海绵城市建设管理条例》（2022年）
7.《泸州市海绵城市建设管理条例》（2022年）
8.《宿迁市海绵城市建设管理条例》（2022年）
9.《天水市海绵城市建设管理条例》（2023年）
10.《深圳市海绵城市建设管理规定》（2022年）
11.《中山市海绵城市规划建设管理办法（试行）》（2021年）
12.《中山市城乡建设档案管理办法》（2020年）
四、主要内容
《条例》（草案）共六章三十一条，划分为总则、规划管理、设计和施工、运行维护、法律责任和附则。
第一章“总则”，主要明确了立法目的和依据、适用范围、海绵城市概念，对海绵城市建设管理过程中市政府、镇政府（管理委员会、街道办事处）职责、建设项目全流程管控所涉及的行业主管部门职责、海绵城市建设管理资金来源等进行了规定。
第二章“规划管理”，主要规定了市级海绵城市专项规划编制主体、编制内容、报批路径以及其他各层级规划编制的要求，规定了建设用地报批报建阶段落实海绵城市管控要求的方式。此外，针对不适宜落实海绵城市建设要求的建设项目，将其纳入豁免清单，明确了建设项目豁免清单编制主体、报批途径。
第三章“设计和施工”，结合我市老旧小区改造、城市更新、低效工业园改造等建设项目，明确了新建区域、已建区域海绵城市建设总体要求，规定了建设项目参建单位在建设项目全流程过程中的海绵城市建设管理职责，具体包括海绵城市设计专篇、图纸审查、设计变更、施工监管、竣工验收、档案管理等内容。其中在第十二条明确了设计单位在编制建设项目设计文件时，需同步编制海绵城市设计专篇。
第四章“运行维护”，针对海绵城市设施建成后的运行维护责任主体确定、运行维护依据和要求、监督举报危害海绵城市设施的行为等内容进行规定。此外，规定了损害海绵城市设施的行为及因实际需求确需挖掘、拆除、改动、占用海绵城市设施的报批方式及费用归属等内容。
第五章“法律责任”，为避免与已有法律法规的有关规定发生冲突，明确了建设、设计、施工、监理等单位违反本条例依据现行法律法规进行处罚，未新增处罚内容。强调了相关主管部门及其工作人员在海绵城市建设管理过程中不依法履责应承担的法律责任，规定了违法运行维护海绵城市设施、危害损害海绵城市设施的法律责任等内容。
第六章“附则”，主要对《条例》（草案）涉及的关键名词进行了解释说明，包括建设项目、海绵城市设施、雨水年径流总量控制率等，同时对施行日期进行了规定。

 (
- 1 -
)